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KẾ HOẠCH 

Tổ chức bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2024 đối với đội ngũ  

cán bộ quản lý và giáo viên trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

Thực hiện Kế hoạch 146-KH/BTGTW, ngày 23/7/2024 của Ban Tuyên giáo 

Tỉnh ủy Đắk Nông về Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn lí luận chính trị hè năm 2024 

cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trên địa bàn tỉnh; Sở Giáo dục và Đào tạo 

(GDĐT) xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên trong hệ thống giáo dục quốc dân 

trên địa bàn tỉnh nắm vững: Nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện 

Hội nghị lần thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá 

XIII; những kết quả đạt được của gần 40 năm đổi mới, nhất là trong công tác xây 

dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức; dự báo tình hình thế giới, khu vực, đất 

nước, những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội tác động đến 

công tác giảng dạy lý luận chính trị, công tác tư tưởng của giáo viên và thế hệ trẻ 

hiện nay. 

- Hoạt động bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè là dịp để cán bộ quản lý, giáo 

viên và nhân viên các cở sở giáo dục của tỉnh trao đổi các vấn đề chuyên môn, 

nghiệp vụ trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, giảng dạy các môn học nói chung, 

nhất là môn giáo dục chính trị theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của 

Ban Bí thư về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống 

giáo dục quốc dân. 

2. Yêu cầu 

- Việc bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè với tinh thần đổi mới; phải 

được thực hiện nghiêm túc, đúng đối tượng, thiết thực, phù hợp với các cấp học, 

cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng 

dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo. 

- Việc bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy các môn giáo dục công dân, lý luận 

chính trị cho các bậc học phải theo tinh thần đổi mới, hiệu quả.  

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH VÀ NỘI 

DUNG, TÀI LIỆU  

1. Đối tượng bồi dưỡng 
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Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các trường mầm non, phổ thông; 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh. 

2. Thời gian, phương thức tiến hành 

- Thời gian bồi dưỡng 03 ngày, trong đó 02 ngày dành cho bồi dưỡng lý luận 

chính trị, ½ ngày làm bài kiểm tra đánh giá kết quả bồi dưỡng và ½ ngày dành cho 

bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ theo kế hoạch của ngành Giáo dục và 

Đào tạo. Thời gian hoàn thành đợt bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 

2024 trước ngày 31/8/2024.  

- Hình thức: Tổ chức (mở lớp) bồi dưỡng, tập huấn tùy thuộc vào tình hình 

thực tế tại địa phương (các hình thức như: riêng lẻ từng cơ sở giáo dục, theo khối, 

cụm…); kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, trao 

đổi, thảo luận gắn với chức trách, nhiệm vụ được giao. 

- Về báo cáo viên: Đối với các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

quản lý mời Báo cáo viên Tỉnh ủy. Đối với các trường trực thuộc Phòng Giáo dục 

và Đào tạo quản lý mời Báo cáo viên huyện ủy, thành ủy hoặc báo cáo viên cấp 

tỉnh. 

3. Về nội dung (chuyên đề) 

- Chuyên đề 1: Nội dung cốt lõi, điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần 

thứ tám, Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII; Quy 

định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị Quy định chuẩn mực đạo 

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

- Chuyên đề 2: Những kết quả nổi bật thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “về đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên địa bàn tỉnh. 

- Chuyên đề 3: Tình hình chính trị - kinh tế - xã hội thế giới, trong nước, trong 

tỉnh nổi bật những tháng đầu năm 2024. 

- Chuyên đề 4: Thông tin những thành tựu nổi bật qua gần 40 năm thời kỳ đổi 

mới của công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán 

bộ.  

- Chuyên đề 5: Trao đổi, thảo luận từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo 

trình các môn giáo dục công dân, giáo dục chính trị theo tinh thần Kết luận số 94-

KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư về tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận 

chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.  

- Chuyên đề 6: Các cơ sở giáo dục triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025 

của cơ quan, đơn vị tại địa phương để chuẩn bị cho năm học mới và các nội dung 

khác có liên quan theo văn bản hướng dẫn của các phòng chuyên môn Sở Giáo dục 

và Đào tạo và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

4. Về tài liệu học tập 
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- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện Hội nghị lần thứ tám, 

Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII do Ban Tuyên 

giáo Trung ương biên soạn. 

- Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị Quy định chuẩn 

mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới. 

- Chuyên đề toàn khóa của Đảng và các chuyên đề của tỉnh; Báo cáo sơ kết 3 

năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh”. 

- Tài liệu về tình hình chính trị, kinh tế - xã hội thế giới, trong nước, trong 

tỉnh những tháng đầu năm 2024. 

- Tài liệu những thành tựu nổi bật qua gần 40 năm thời kỳ đổi mới của công 

tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức, tổ chức và cán bộ.  

- Tài liệu chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến bồi dưỡng chuyên môn, 

nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo và Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn ban 

hành. 

5. Tổ chức lớp học và công nhận kết quả 

 Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở 

chủ động phối hợp làm việc với Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy, tỉnh ủy để 

thống nhất xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè cho đội ngũ cán bộ quản 

lý, giáo viên của cơ quan, đơn vị. 

Thành lập Ban tổ chức quản lý lớp học (thành phần là cán bộ quản lý cấp 

phòng, cấp trường). Ban tổ chức quản lý lớp học thực hiện các chức trách nhiệm 

vụ sau: 

- Theo dõi các hoạt động chung của lớp bồi dưỡng (Hội trường học tập, lịch 

làm việc của Báo cáo viên, theo dõi, điểm danh việc học tập, nghiên cứu của học 

viên,…). 

- Liên hệ với Báo cáo viên để nhận câu hỏi làm bài kiểm tra đánh giá kết quả 

tập huấn, bồi dưỡng, tổ chức giám sát việc làm bài kiểm tra đánh giá kết quả đợt 

tập huấn bồi dưỡng. Bài kiểm tra viết tay trên mẫu giấy kiểm tra tự luận. 

- Ban quản lý lớp học có trách nhiệm thu bài kiểm tra nộp đủ số lượng về 

Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành ủy, tỉnh ủy chấm điểm, công nhận kết quả tập 

huấn, bồi dưỡng theo quy định. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

  1. Sở Giáo dục và Đào tạo  

- Giao Phòng GDTX-CTTT chủ trì xây dựng Kế hoạch, theo dõi, quản lý 

công tác bồi dưỡng chính trị hè tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. 

- Tổng hợp kết quả bồi dưỡng từ các cơ sở giáo dục và báo cáo về Ban Tuyên 

giáo Tỉnh ủy Đắk Nông theo đúng quy định. 
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2. Phòng GDĐT các huyện thành phố, các đơn vị trực thuộc Sở và Trung 

tâm GDNN-GDTX các huyện 

- Xây dựng Kế hoạch, phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy 

để thống nhất về thời gian, địa điểm tổ chức bồi dưỡng. Ban hành Quyết định 

thành lập Ban tổ chức quản lý lớp học, theo dõi việc chấp hành bồi dưỡng, tập 

huấn của cán bộ quản lý, giáo viên theo đúng quy định. 

- Căn cứ vào kết quả chấm điểm, đánh giá từ Ban Tuyên giáo huyện ủy, thành 

ủy, tỉnh ủy, các đơn vị gửi Báo cáo kết quả bồi dưỡng về Sở Giáo dục và Đào tạo 

trước ngày 6/9/2024 để tổng hợp báo cáo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. Sau thời gian 

trên, đơn vị nào chưa gửi báo cáo xem như chưa tổ chức thực hiện bồi dưỡng, tập 

huấn chính trị hè năm 2024 cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên (gửi kèm biểu 

mẫu 1 và biểu mẫu 2 về báo cáo kết quả). 

       IV. Kinh phí tổ chức 

       Kinh phí chi tra cho công tác bồi dưỡng chính trị hè tại các cơ sở giáo dục trên 

địa bàn tỉnh được sử dụng từ nguồn kinh phí chi thường xuyên được cấp hàng năm 

cho các đơn vị, chi trả theo quy định tài chính hiện hành. 

       Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2024, Sở Giáo dục và Đào 

tạo yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 

     Nơi nhận:                       KT. GIÁM ĐỐC 

- Ban Tuyên giáo TU (thay b/c);                                             PHÓ GIÁM ĐỐC 

- ĐUK các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh (thay b/c); 

- UBND tỉnh (thay b/c); 

- Giám đốc Sở GDĐT (b/c); 

- Các Phó Giám đốc Sở GDĐT; 

- Các huyện ủy, thành ủy (p/h chỉ đạo); 

- Ban Tuyên giáo các huyện, thành ủy (p/h); 

- Phòng GDĐT các huyện, T.P;                                                                Nguyễn Thị Thu 
- Các đơn vị trực thuộc;                 (thực hiện);  

- Các trung tâm GDNN-GDTX;               

- Lưu: VT, GDTXCTTT.                      
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